
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 

от 07 декабря 2023 г. № 12/549 

 

Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения 

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми на период с 2023 до 2032 

года    
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 

сентября 2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», на основании 

Устава муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, администрация 
[...]
о
со
в
  

(е
д
.)

 

И
зн
о
с 
(%
) 

Д
л
и
н
а 
(к
м
) 
Б
о
я
н

 

Д
л
и
н
а 
(к
м
) 

И
зн
о
с 
(%
) 

  

П
р
о
и
зв
о
д
и
те
л
ь
н
о
ст
ь
 

(м
³/
су
т.
) 

И
зн
о
с 
о
сн
о
в
н
о
го
 

о
б
о
р
у
д
о
в
ан
и
я
 (
%
) 

ПС 

2СМ150-125-315 

Б/4 
  - 1 - 

дренажный 

СМ100-65-200/2 
  - 1 - 

КНС-3 г.Вуктыл 

ул.Коммуни- 

стическая 

2СМ150-125-315 

Б/4 
  1 - - 

3 
АО 

«ТЭГК» 

2СМ150-125-315 

Б/4 
  - 1 - 

СД 160/45   - 1 - 

дренажный СМ 

13/25 
  - 1 - 

КНС-4 г.Вуктыл 

ул.Печорская 

2СМ150-125-315 

Б/4 

12/ 

2022г. 

10414 

 

(10H14) 

- 1 - 1 
АО 

«ТЭГК» 

ГОС 10000 №5 СД-160-45   1 - - - - 



 

92  

М
ес
то
 р
ас
п
о
л
о
ж
ен
и
я
 о
б
ъ
ек
та
 

(а
д
р
ес
) 

Канализационные насосные станции 

Канализационные 

очистные 

сооружения ГОС 

П
р
о
и
зв
о
д
и
те
л
ь
н
о
ст
ь
 

(м
³/
су
т.
) 

Насосное оборудование Сети 
Емк. 

м3 
Собств.  

М
ар
к
а 

Д
ат
а 
в
в
о
д
а 
в
 

эк
сп
л
у
ат
ац
и
ю

 

З
ав
о
д
ск
о
й
 н
о
м
ер

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 н
ас
о
со
в
  

(е
д
.)

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 

р
ез
ер
в
н
ы
х
 н
ас
о
со
в
  

(е
д
.)

 

И
зн
о
с 
(%
) 

Д
л
и
н
а 
(к
м
) 
Б
о
я
н

 

Д
л
и
н
а 
(к
м
) 

И
зн
о
с 
(%
) 

  

П
р
о
и
зв
о
д
и
те
л
ь
н
о
ст
ь
 

(м
³/
су
т.
) 

И
зн
о
с 
о
сн
о
в
н
о
го
 

о
б
о
р
у
д
о
в
ан
и
я
 (
%
) 

№6 ФГ-216-24   1 - - 

№7 СД-160-45   1 - - 

№8   1 - - 

№9 дренажный 

насос 
  1 - - 

№10 дренажный 

насос 
  1 - - 

воздуходувка №2 

5ф6 144 м3/час-46 
  1 - - 

воздуходувка ДВ-

80-1,4 
  1 - - 

воздуходувка   1 - - 



 

93  

 

На территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми деятельность 

услуг по водоотведению представлена двумя эксплуатационными зонами  

– Зона эксплуатационной ответственности ООО «Аквасервис» г.Вуктыл 

– Зона эксплуатационной ответственности УТТиСТ ООО «Газпром трансгаз 
Ухта» г.Вуктыл пос. Юбилейный 

2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической системы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами сети водоотведения  

Обследование проведено в 2018 году. Очистные сооружения канализации г. 

Вуктыл построены и пущены в эксплуатацию в 1983 году. Проектная производительность 

очистных сооружений составляет 10 000 м3/сут. В настоящее время на очистные 

сооружения поступают хозяйственно-бытовые сточные воды только от жилого сектора г. 

Вуктыл. 

По проекту на очистные сооружения подавались сточные воды от ряда 

предприятий, в настоящее время некоторых предприятий не существует, а которые 

остались, очищают сточные воды на локальных сооружениях. 

Фактическое поступление хозяйственно-бытовых сточных вод составляет от 2200 

до 3000 м3/сут. Средний расход сточных вод, поступающих на водоотведение 

канализации 2500 м3/сут. 

Предприятие имеет разрешение на сброс загрязняющих веществ в р. Печора от 26 

ноября 2015 г. При этом взвешенные вещества должны быть не более 3,3 мг/л, БПКполн. 

не более 2,7 мг/л. В настоящее время комплекс очистных сооружений канализации г. 

Вуктыл работает с очень низким эффектом очистки сточных вод. Например, в очищенных 

стоках содержание взвешенных веществ 140 мг/л, а БПКполн. 45,5 мг/л (35 х 1,3). 

 
Низкая эффективность очистки сточных вод объясняется следующими факторами: 

 

1. Температура поступающих на очистку сточных вод в течение года находится в 

пределах 6 – 19   С. В то время как для нормального процесса биологической очистки 

требуется температура не менее + 23 С. 

2. Недостаточное содержание биогенных элементов для жизнедеятельности 

биологического активного ила (азот и фосфор). 

3. При эксплуатации двух линий блока биологической очистки происходит 

осаждение нерастворимых загрязнений в первичных отстойниках, т.к. время отстаивания 

составляет более 7,5 часов. Требуемое время отстаивания не более 1,5 часов. Из-за этого 

образуется большое количество сырого осадка. По расчетам 490 м3/сут., который 

приходится 2 раза в месяц перекачивать на иловой пруд. Осадок не успевает перегнить, 

поэтому он плохо обезвоживается. 

4. Поверочным расчетом установлено, что требуемое количество воздуха на 

аэрацию иловой смеси в аэротенке и циркуляцию ила из вторичного отстойника требуется 

963 м3/час. Установленные воздуходувки имеют производительность 6000 м3/час. 

5. На станции нет квалифицированного персонала, способного управлять 

процессом очистки стоков, а именно ставка инженер-технолог в штатном расписании не 

предусмотрена. Весь обслуживающий персонал не имеет соответствующей 



 

94  

 

квалификации, обучения в аккредитованных специализированных центрах не 

проводилось. 

Для повышения эффективности работы очистных сооружений канализации г. 

Вуктыл предлагаются следующие мероприятия: 

1. Для сокращения времени пребывания сточной жидкости в первичных 

отстойниках и аэротенках в работе должна находиться одна линия из двух блока 

биологической очистки. В одной линии должна осуществляться биологическая очистка 

сточных вод, а емкости второй линии использовать для перегнивания сырого осадка и 

избыточного ила. 

2. Для повышения температуры очищаемых стоков предлагается перекрыть все 

емкости и утеплить их, в том числе и с боков на глубину промерзания. Утеплить 

воздухопроводы, т.к. по ним идет горячий воздух до + 60 С. В работе должна находиться 

одна линия из двух блока биологической очистки. 

3. В первичном отстойнике задерживаются нефтепродукты в виде пленки, которую 

необходимо с поверхности отстойника удалять. Для этого предлагается в перекрытии 

отстойника устроить люки 4 шт. 

4. Мелкопузырчатая аэрация более эффективная, чем среднепузырчатая, поэтому 

предлагается в аэротенке, в котором будет осуществляться биологическая очистка 

заменить существующие перфорированные трубы на мелкопузырчатую аэрационную 

систему. 

5. Для сокращения времени пребывания сточной жидкости в первичном отстойнике 

предлагается перекрыть 3 сборных лотка из 4-х. В этом случае скорость потока будет 

больше существующей и осадка в отстойнике будет меньше. 

6. Для сокращения расхода электрической энергии предлагается установить 

воздуходувку производительностью 1500 м3/сут. при напоре 4 м.вод.ст. Мощность 

электродвигателя 25 кВт. 

7. В настоящее время недостаточно обработанный осадок из илоперегнивателей 

перекачивается 2 раза в месяц на иловый пруд. Влага из осадка удаляется медленно. Для 

решения этой проблемы предлагается в работе оставить один из четырех сборных лотков 

первичного отстойника рабочей линии блока биологической очистки, в этом случае 

сырого осадка будет образовываться значительно меньше. Загрязнения, выносимые из 

первичного отстойника, будут перерабатываться в аэротенке активным илом. 

8. Под перегнивание осадка рекомендуется использоваться емкости первичного 

отстойника, аэротенка, вторичного отстойника, минерализатора и контактного резервуара 

линии блока биологической очистки. Объем указанных емкостей достаточен для 

нахождения осадка в течение года, за это время под действием анаэробных бактерий 

осадок успеет стабилизироваться. 

Стабилизированный осадок предлагается выпускать на существующие иловые 

площадки, которые в настоящее время не эксплуатируются из-за неисправности 

дренажной системы. 

Предлагается отремонтировать существующую дренажную систему иловых 

площадок и запустить их в работу. 

9. При обследовании очистных сооружений установлено, что песколовки работают 

не эффективно. В емкостях песколовок наблюдается большое количество загрязнений, это 

объясняется плохой работой гидроэлеваторов. Необходимо демонтировать существующие 

гидроэлеваторы и установить новые. 

10. Для увеличения эффективности очистки сточных вод на данных сооружениях 

предлагается использовать емкость контактного резервуара рабочей линии. В настоящее 

время хлораторная не функционирует, поэтому хлорная вода в контактный резервуар не 

подается. Контактный резервуар по назначению не используется. 



 

95  

 

Из вторичного отстойника сточная жидкость выпускается в контактный резервуар 

недостаточно очищенная, со значительным содержанием взвешенных веществ и БПК. 

Предлагается в емкости контактного резервуара устроить блок доочистки. Емкость 

заполнить полимерными блоками, под полимерными блоками смонтировать 

перфорированные трубы для среднепузырчатой аэрации. 

На полимерных блоках образуется биологическая пленка, для которой питанием 

являются загрязнения, растворимые в сточной жидкости. Проходя через полимерные 

блоки сточная жидкость очищается. 

11. Для увеличения эффекта очистки сточной жидкости предлагается в контактном 

резервуаре установить погружной насос производительностью 40 м3/час. Из контактного 

резервуара биологически очищенные сточные воды, в которых содержатся азот и фосфор 

подавать в начало аэротенка. 

12. Биологически очищенная сточная жидкость перед выпуском в водоем должна 

быть обязательно обеззаражена. Для этого предлагается на самотечном коллекторе Д = 

500 мм, по которому осуществляется выпуск очищенных сточных вод, построить станцию 

УФ-обеззараживания. 

13. Для учета количества сточных вод, поступающих на очистные сооружения 

канализации г. Вуктыл предлагается отремонтировать существующий лоток, 

расположенный между зданием решеток и песколовками и установить акустический 

расходомер ЭХО-Р-02. Этот прибор определяет наполнение в лотке, данные он передает 

на вторичный прибор, который преобразует уровень в лотке в расход, м3/час. Вторичный 

прибор устанавливается в производственном здании. 

14. Повысить техническую грамотность обслуживающего персонала путем 

проведения обучения по теме «Управление процессами очистки сточных вод на 

сооружениях биологической очистки». 

15. Ввести ставку инженера-технолога. 

 
Мероприятия по повышению эффективности очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод на существующих сооружениях. План «дожития» до нового проекта 

реконструкции сооружений. 

1. В работе должна находиться одна линия из двух рабочих линий блока 

биологической очистки. 

2. Все емкости блока биологической очистки перекрыть и утеплить. 

3. Утеплить воздуховоды – исключить потерю тепловой энергии. 

4. Над первичным отстойником рабочей линии в перекрытии сделать крышки (4 

шт.) для сбора плавающих веществ и нефтяной пленки. 

5. В рабочей линии в аэротенке заменить существующую среднепузырчатую 

систему аэрации на мелкопузырчатую. 

6. В первичном отстойнике рабочей линии время пребывания стоков сократить с 4 

часов до 1 часа. Оставить в работе 1 сборный лоток из 4-х. 

7. Заменить существующую воздуходувку на менее мощную. Производительность 

1500 м3/час, напор 4,0 м.вод.ст. 

8. Восстановить работоспособность иловой площадки – отремонтировать 

дренажную систему. 

9. Демонтировать существующие и установить новые гидроэлеваторы в 

песколовках. 

10. В контактном резервуаре рабочей линии смонтировать систему 

среднепузырчатой аэрации. Установить струенаправляющие перегородки и установить 

полимерные блоки (см. эскизный проект) 

11. На выпуске очищенных сточных вод построить станцию УФ-обеззараживания 

(см. эскизный проект, Приложение 3). 



 

96  

 

12. Отремонтировать самотечный лоток, расположенный между зданием решеток и 

песколовками. Установить расходомер ЭХО-Р-02. 

13. В контактном резервуаре рабочей линии установить погружной насос для 

подачи биологически очищенных стоков в начало аэротенка с расходом 40 м3/час. 

 

Выполнение вышеуказанных мероприятий позволит значительно повысить 

качество очистки поступающих на данные сооружения сточных вод, т.к. устраняются две 

основные причины, по которым в настоящее время происходит неудовлетворительная 

очистка: 

1. Температурный режим. Блок биологической очистки утепляется и 

перекрывается, утепляются воздуховоды – в этом случае температура стоков поднимется 

на несколько градусов. За счет адиабатического сжатия в воздуходувке воздух нагревается 

до + 60֩С, который подается в аэротенк. В аэротенке иловая смесь находится более 18 

часов. 

2. Недостаток питания (азот и фосфор), которое наблюдается в настоящее время в 

аэротенках устраняется. За счет осадка, который заполнит основной объем первичного 

отстойника, время пребывания сточной жидкости составит 0,5 – 1,0 ч. 

Возврат биологически очищенных сточных вод из контактного резервуара в начало 

аэротенка позволит добавить питания активному илу, т.к. в них содержится определенное 

количество азота и фосфора. 

3. Переоборудование контактного резервуара в блок доочистки позволит на 20 – 

30% снизить в очищаемой сточной жидкости содержание взвешенных веществ и БПК. 

 

Предложения по реконструкции очистных сооружений хозяйственно-бытовой 

канализации г. Вуктыл. План «Проект реконструкции сооружений». 

Проектом предлагается: 

1. Новое здание механической очистки (решетки, песколовки) должно находиться 

рядом с блоком биологической очистки. 

2. В существующем здании хлораторной проектируется 2-х секционный биофильтр 

с размерами 13 х 5 х 5 (Н) (м). Загрузка – полимерные блоки. 

3. На площадке между блоком биологической очистки и хлораторной 

проектируется новое здание биофильтров 2 ступени. Размеры здания в плане 15 х 21 (м). 

Высота 6,5 м. 

4. Рядом с блоком биологической очистки запроектировать озонаторную станцию 

производительностью 1,5 кг/час. 

5. Реконструкция блока биологической очистки: 

- первичный радиальный отстойник линии №2 переоборудуется в 2 

горизонтальных отстойника с размерами 7,5 х 15,0 (м), глубина проточной части 2,5 м; 

- аэротенк линии № 2 переоборудуется в усреднитель; 

- вторичный отстойник линии № 2 переоборудуется в 2 горизонтальных отстойника 

с размерами 7,5 х 15,0 (м); 

- вторичный отстойник линии № 1 переоборудуется в 2 горизонтальных отстойника 

с размерами 7,5 х 15,0 (м). 

2.1.3  ГОС 

В состав ГОС входят: приемная камера, механические решетки, лоток Вентури, 

песколовки, первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, контактные 

резервуары, илоперегниватели, анаэробные минерализаторы, узел обезвоживания осадка. 

Технологическая схема 



 

97  

 

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды (СВ) от потребителей по 

напорным коллекторам поступают в приемную камеру. Из приемной камеры самотеком 

по лоткам сточные воды поступают в здание решеток, где происходит задержание 

крупного мусора на механических решетках. 

Далее, по отводящему лотку стоки поступают на песколовки, с круговым 

движением воды, где происходит выпадение крупнодисперсных примесей (песка и пр.). 

Далее, частично осветленные сточные воды поступают на первичные отстойники, 

где происходит оседание взвешенных веществ, и далее в аэротенк, где под действием 

активного ила и аэрации происходит полное биохимическое окисление органики. 

Из аэротенков вода перетекает во вторичные отстойники вместе с активным илом, 

где происходит его оседание на дно отстойника и осветление сточных вод. 

После вторичного отстойника осветленная вода по периферийным лоткам 

поступает в контактные резервуары, где подвергается обеззараживанию при помощи 

хлорной извести. 

В таблице ниже приведены сведения по фактическому сбросу загрязняющих 

веществ, поступающих в водный объект с очищенными сточными водами за 2022 гг.  

Таблица 37 – Фактический сброс веществ в водный объект (2022 г.) в г. Вуктыл, 

куб.м. 

Наименование Значение 

Отведено стоков 650 268,51 

Собственные нужды 96,00 

Поступило от потребителей, в т.ч.: 650 172,51 

Бюджет 69 126,84 

Городской 51 110,38 

49,78/ 38,03 5 483,25 

Республиканский 11 127,00 

49,78/ 38,03 208,56 

Федеральный 889,65 

49,78/ 38,03 308,00 

Сторонние орг. 542 072,34 

Сторонние орг. 20 936,78 

49,78/ 38,03 3 101,72 

Население 518 033,84 

Объекты ООО Аквасервис 38 973,33 

Прочие прямые Т/энергии 38 181,33 

Цех на произ-во Т/энергии 192,00 

Цех на распределение Т/эн 0,00 

УВК цех на перекачку ст 108,00 

УВК цех на очистку ст 108,00 

АУП 180,00 

АДС 92,00 

Цеховые УЭ 36,00 

Автотранспортная служба 76,00 

 



 

98  

 

Таблица 38.1 – Фактический сброс веществ в водный объект (2022 г.) в с. 

Лемтыбож, куб.м. 

Наименование Значение 

Получено стоков 616,05 

Пропущено ч/о ОС 616,05 

Население 616,05 

Бюджет 0,00 

Школа 0,00 

Детский сад 0,00 

Пустующие квартиры с 01.07.17 по 31.03.18  (м3) 0,00 

 
С 1983 года на очистных сооружениях капремонта не проводилось, насосное 

оборудование устарело, технологические сооружения износились. Износ насосного и 

технологического оборудования составляет более 80 %. 

По данным Министерства природных ресурсов Республики Коми вода в реке 

Печоре в пределах города относится к 3 классу опасности по ИЗВ («весьма 

загрязненная»). 

Загрязнение водных объектов связано с недостаточной мощностью и 

неудовлетворительным состоянием очистных сооружений и отсутствием ливневой 

канализации. 

По результатам технического обследования и лабораторных анализов можно 

сделать вывод, что качество очищенных стоков не соответствует санитарным нормам. 

Существующая технология очистки стоков и состав сооружений не обеспечивают 

требуемую степень очистки по органическим загрязнениям, качество очищенных сточных 

вод не соответствует ПДК по железу. 

Также, необходимо обратить внимание на тот факт, что в бассейне реки 

располагаются предприятия энергетики, нефтеперерабатывающей, угледобывающей, 

газодобывающей, лесозаготовительной и деревообрабатывающей отраслей 

промышленности, отходом деятельности которых являются тяжелые металлы, и 

существующая на очистных сооружениях города технология очистки сточных вод не 

рассчитана на удаление загрязнений 1 и 2-го класса опасности. 

2.1.4 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

В соответствии с требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения «технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой 

(без очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

Централизованную систему водоотведения  муниципального округа «Вуктыл» 

Республика Коми можно разделить на шесть технологических зон: 

– Зона обслуживания КНС пос. Юбилейный; 

– зона обслуживания КНС-1;  

– зона обслуживания КНС-2;  

– зона обслуживания КНС-3;  

– зона обслуживания КНС-4; 

– зона обслуживания КНС-ОРС. 



 

99  

 

– зона системы водоотведения пос. Лемтыбож. 

2.1.5 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

На канализационных очистных сооружениях, для утилизации образовавшегося 

осадка сточных вод предусмотрен узел обезвоживания осадка. 

Выпавший на дно песколовки осадок с помощью гидроэлеватора удаляется по 

пескопроводу в бункер песка, который вывозится на полигон ТБО. 

Выпавший в осадок ил из конической части вторичного отстойника эрлифтами 

перекачивается в илоперегниватель, туда же перекачиваются собранные 

жиросборниками плавающие вещества с поверхности отстойников. 

Сброшенный осадок из илоперегнивателя перекачивается на узел обезвоживания, 

где подвергается обработке в центрифуге. 

Осадок из перегнивателей и минерализаторов, обезвоженный на центрифуге, 

машиной вывозится в место, отведенное органами территориального отделения 

Роспотребнадзора. 

2.1.6 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 